1

第２４回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事要旨

１ 開催日時

  令和２年８月３１日（月） 開会 午後１時１０分 閉会 午後２時

２ 開催場所

  庁議室

３ 出席者

  本部長：市長、副本部長：副市長、教育長

  本部員：企画部長、総務部長、市民生活部長、健康福祉部長、こども子育て部長、

都市整備部長、消防長、教育部長、議会事務局長、監査委員事務局長、

尾張旭市長久手市衛生組合事務長

４ 議事の要旨

⑴  市内施設でのクラスター発生について

 ・高齢者施設で発生したクラスターについて、把握した情報と実施した内容を時

系列で報告し、情報共有を行った。

・施設内の感染拡大防止のため、防護服・フェイスシールド、手指消毒用アルコ

ールを施設に支給した。

・愛知県の発表（８月２９日県発表県内４４２５例目（７０代男性）、８月３０

日県発表県内４４７５～４４７８例目）について再確認した。

⑵  今後の対応について

下記のとおり、対応することとした。

・市民の不安や混乱を防ぐため、問い合わせや相談等について、適切に対応で

きる体制を整え、市長メッセージをはじめ、正確な情報の発信を行う。

・クラスターが発生した施設には、施設の感染拡大防止対策の見直しと入所者

の健康管理のため、愛知県の「新型コロナウイルス感染症対策：看護師等派遣

支援制度」の利用を促す。また、要望があれば必要な感染予防に係る消耗品な

どの支援を行う。

・市内の類似施設に対して、感染防止についての注意喚起や指導を行う。

・市職員が施設や感染者（疑い含む）宅等へ訪問する場合の感染防止のチェッ

クリストを作成し、感染リスクに対する危機意識をもって、実務にあたるよう

にする。